

MIEJSCOWOŚĆ: GMINA  
BIBLIOTEKA  
23-100  
ul. 22  
nr 28  
tel. 73

# GAZETA BYCHAWSKA



Nr. 1

rok I

**WYDAWNICTWO  
KOMITETU OBYWATELSKIEGO \* BYCHAWSKIEGO TOWA-  
ZYSTWA REGIONALNEGO \* ZARZĄDU GMINNEGO NSZZ  
ROLNIKÓW INDYWIDUALNYCH „SÓLIDARNOŚĆ”**

## \* *Powrót naszej GAZETY!*

Planowane pojawienie się "Gazety" jest sygnałem, że miasto oczekuje kolejnego w swym życiu, ważnego wydarzenia.

Poprzednie jej wadania, w formie jednodniówek, ukazały się z okazji K-lecia Bychawy jako siedziby powiatu, w roku 1968 oraz 150-tej rocznicy jej praw miejskich, w roku 1927.

Tradycje pod tym względem posiada Bychawa przesztą znacznie starsze. Przypomnijmy fakt ukazywania się "Nowej Jutrzenki" wydawanej staraniem ks. Antoniego Kwiatkowskiego w latach 1908 - 1922 oraz "Orka Białego" w latach 1925-1926. To piękna tradycja, tym bardziej godna przypomnienia, że wydawnictwa te ukazywały się w okresie kiedy Bychawa straciła swe prawa miejskie, egzystując na marginesie życia województwa i kraju.

Dlaczego to więc próbujemy nawiązać do tych sympatycznych i wielce pouczających wzorów?

Otóż, jak wszyscy wiemy, zbliżają się wybory do Samorządów Lokalnych, do tych Samorządów, które mają być szansą na to, by Społeczności lokalne były tak, jak to sobie same wyobrażają i jak same potrafią to, ku własnemu rozrytkowi zorganizować. Taka szansa pojawia się po raz pierwszy od zakończenia II-giej wojny światowej. Musimy tę szansę wykorzystać.

Dlatego już dziś winniśmy się skupić wokół spraw najistotniejszych, wadyć je rozsądnie i decydować o tym, które z nich są dla nas rzeczywiście istotne. O wyborze decydować winniśmy demokratycznie. A cóż to oznacza?

No właśnie to, że mamy o tych sprawach decydować WSPÓLNIE! A najbliższą wspólną decyzją, rzutuującą na to KTO nas będzie reprezentował w Samorządzie będą wybory do Samorządu miasta i gminy Bychawa.

Potrzebna jest szeroka informacja o tym co się w mieście wydarza, o tym kto będzie kandydował do nowej rady, o tym czego nie udało się zrealizować władzom rządzącym miastem, a także o tym czego nie chcemy już dziś i nie życzymy sobie na przyszłość.

Sporo tego jest i sądzimy, właśnie "Gazeta Bychawska" może stać się tym forum na łamach którego bę dziemy mogli zamieszczać informacje niezbędne wszystkim.

Zapraszamy do czytania "Gazety" i serdecznie prosimy o uwagi i informacje, które prosimy kierować do siedziby KO "Solidarność". Czynimy nadzieję, że nie jest to ostatni numer naszego pismka.

WG.

**i** Nie chcemy być na garnuszku KURON-ówym!

nie uiszczaj opłat za energię elektryczną w Urzędzie Pocztowym, lecz w Banku Spółdzielczym lub w Banku Depozytowo-Kredytowym.

# Samorządy lokalne

Jednym z naczelnych celów działających obecnie Komitetów Obywatelskich jest odrodzenie samorządności lokalnej w Polsce. Otrzymują one niechlubne dziedzictwo w postaci obecnego systemu administracji terenowej. System ten od samego początku był i jest, pomimo czynionych przez władzę porozów, wypaczeniem wszelkich zasad samorządności. Hamulcem skutecznie blokującym rozwój samorządności jest system polityczny w jakim funkcjonuje nasze państwo, system ten to realny socjalizm. Głównymi cechami tego systemu są: kolonialne powiązanie z ZSRR, centralna władza i kolektywna własność. Rady Narodowe działające w tym systemie nie posiadały własnych środków finansowych, własnego mienia ani własnego personelu a fasadowość wyborów do tych gremiów była oczywista. Wybierani radni byli delegatami władz, a nie przedstawicielami społeczności lokalnych. O wyborze radnych decydowano jeszcze przed wyborami, kiedy to pierwszy sekretarz i jego współpracownicy w czasie egzekutywy ustalali kolejność na liście wyborczych. Odbywało to się oczywiście w majestacie prawa i odpowiednio spreparowanej przez właścicieli PRL-u ordynacji wyborczej. Wszystko było w rękach państwa, a ono w całości należało do PZPR-u, rzeczywistym szefem administracji terenowej był jej pierwszy sekretarz. Istniejący system nigdy nie był utożsamiany przez społeczeństwo jako własny. Społeczeństwo nie czuło się przywiązane do narzuconego systemu i rad narodowych, na które nie miało żadnego wpływu. Spreparowana w ten sposób władza z biegiem lat funkcjonowała coraz gorzej i wreszcie musi dojść do jej upadku. Skutkiem wielokrotnego rozczarowania działających grup naszego społeczeństwa zaistniały warunki polityczne dające możliwość dokonywania zmian w zakresie funkcjonowania państwa, a obecny rząd i parlament dąży do urzeczywistnienia tych zmian. Rzeczony w nienaturalny sposób społeczeństwo utracić zdolność samorzządzenia i dzisiaj w przededniu wyborów do samorządu lokalnego trudno

jest mu wyobrazić sobie przyszłość w dziedzinie samorządnej władzy bez pouczeń, nakazów i wytycznych. Tego właśnie musimy szybko się nauczyć dla własnego dobra. Powinniśmy wzorować się na innych samorządnych społeczeństwach i czerpać wzorce z własnej tradycji. Samorząd lokalny według naturalnego prawa tworzą wszyscy zamieszkałi na wydzielonym terytorium mieszkańcy. Wybierane Rady Gminne będą gremiami mniej licznymi osobowo od działających obecnie Rad Narodowych. Na terenie Bychawy Rada Gminna będzie liczyła 20 radnych wybieranych w wyborach większościowych w obrębie jednego mandatu. Znaczy to, że tworzone będą dla każdego mandatu, obwody wyborcze w których o jeden mandat ubiegać się może dowolna liczba kandydatów zgłaszanych przez partie polityczne, związki zawodowe, organizacje społeczne i grupy obywateli na zasadach wskazanych przez ordynację wyborczą. Mandat radnego w każdym obwodzie wyborczym otrzyma kandydat, który uzyska największą ilość głosów. Będzie to więc głosowanie na osoby a nie na listy partii czy organizacji. Każdy z wyborców będzie mógł wybrać według własnego uznania osobę, jego zdaniem najlepszą, najuczciwszą, najbardziej kompetentną.

Samorządy lokalne tworzone będą tylko na szczeblu gminy. Podstawowej jednostki samorządowej mogą być wydzielane jednostki pomocnicze np. dzielnice w miastach czy też gromady na wsi. Rada Gminna będzie mogła sędować niektóre obowiązki do wykonania przez jednostkę pomocniczą, podstawowa jednostka samorządowa musi być zdolna do wielozadaniowej samodzielnej działalności, będzie ona wykonywała zadania własne i zlecone przez rząd. Rada Gminna stanowić będzie ciało uchwałodawcze, realizacja podjętych uchwał zajmował się będzie wyłoniony z Rady Zarząd w liczbie do siedmiu osób. Szefem zarządu będzie wybrany z grona rady zarządcy, lub z poza tych gremiów Burmistrz w mieście lub Wójt na wsi. Samorząd lokalny będzie posiadał pełną autonomię, ingerencja państwa ograniczała się będzie tylko do kontroli w zakresie przestrzegania prawa.

Rady Gminne będą storniowo przejmować

W dniu 27 lutego br. złożył rezygnację dotychczasowy Naczelnik Miasta i Gminy w Bychawie - inż. Henryk Krajewski. Rezygnacja została przyjęta w tajnym głosowaniu większością głosów, zaakceptowana przez Radę Narodową. Do czasu nowych wyborów funkcję naczelnika sprawuje dotychczasowy zastępca mgr. Ryszard Sprawka.

# BEZROBOCIE !

wały mienie znajdujące się w obrębie ich działania nazywane mieniem komunalnym. Rzeczą właściwą Rady Gminnej będzie orzec, co zalicza się do mienia komunalnego. Bada to najczęściej urządzenia infrastruktury społecznej takie jak: szkoły, przedszkola, obiekty służby zdrowia, kultury i sportu, administracja, a także handlu i usług oraz urządzenia infrastruktury technicznej, takie jak: ulice, mosty, zieleni miejska, urządzenia wodociągowe i kanalizacyjne, melioracyjne, obiekty oczyszczania miasta, orody działkowe, targowiska, obiekty straży pożarnej i wszystko to z przedsiębiorstwami służącymi realizacji tych celów.

Budżety Gmin będą zasilane w dochody płynące z prowadzonej przez nie lokalnej działalności lub z pozostałego majątku, jak też w dochody z różnego rodzaju podatków i opłat uznanych za lokalne. Sposób i cel wykorzystania posiadanych środków budżetowych będzie zależał od rad gminnych i ich organów wykonawczych. Kontrola finansowa gminy prowadzona będzie przez powołane do tego celu Izby Obrachunkowe. Niektóre gminy w celu równoważenia budżetów własnych będą mogły być zasilane ze środków Państwa. Jak wynika z powyższych rozważań, wszystko co będzie działało na terenie gminy będzie zależało od przedstawicieli jej mieszkańców - Rady Gminnej. Po raz pierwszy od wielu dziesiątków lat stajemy przed prawdziwą szansą decydowania o własnym losie, nie zmarznięty tej szansy, nie czekajmy, że za nas zrobią coś inni nie stojmy z boku, idźmy do wyborów z przekonaniem, że oto w naszych rękach trzymamy własny los-los naszego miasta i gminy.

WB.

\* \* \*

Rozpoczęły się już pierwsze zebrania organizacji spółdzielczych. Spółdzielnie uaktywniają swą działalność. Między innymi SKR ustawiła swą tablicę informacyjną koło Domu Towarowego. Tylko dlaczego tak nisko?

Przy czytaniu zamieszczonych tam tekstów trzeba się kłaniać... i to nisko. Tak jak byśmy już to znali z praktyk SKR-ów.

Sesja Rady Narodowej 2/ II br. / podjęła decyzję o wycofaniu się z finansowania budowy bloku mieszkalnego z budżetu rady /przy ul. Marszałka Józefa Piłsudskiego/ w miejscu gdzie do ubiegłego roku stał dom sióstr Skrytek - tzw. "Promień". Budowę bloku przejął Spółdzielnia Mieszkaniowa. Inwestycja w ten sposób będzie kontynuowana. Ciekawe tylko skąd miasto będzie w przyszłości brało mieszkania dla niezbędnych rachołców lub dla mieszkańców domów przeznaczonych do rozbiórki?

Bezrobocie stało się faktem.

W Urzędzie Miasta i Gminy w Bychawie zarejestrowano do dnia 20 lutego br. 61 bezrobotnych, w tym 17 z wykształceniem podstawowym, 13 - średnim zawodowym i ogólnokształcącym, a także 5 z wyższym wykształceniem. Dla osób tych nie ma żadnej propozycji pracy. Przewidziane są jedynie, będące w trakcie organizacji, roboty interwencyjne związane z oczyszczaniem miasta, utrzymaniem i pielęgnacją terenów zieleni miejskiej. Są one oranzizowane od 1 marca br. na okres 6 miesięcy dla 15 osób z Bychawy i 3 osób z Krzczonowa, a od 1 kwietnia br. dla 3 osób w Spółdzielni Rzemieślniczej Wielobranżowej w Bychawie.

Wykonywania robót interwencyjnych podjęto się 7 - bezrobotnych.

Rejestrację bezrobotnych rozpoczęto 12 stycznia br. i wydano 5 decyzji na wypłatę dla nich zasiłków.

Zasiłek dla bezrobotnych wynosi przez pierwsze trzy miesiące 70% ostatnich poborów, później 50% i 40%. Jest także określona górna i dolna granica zasiłku: zasiłek nie może być wyższy od średnich zarobków w kraju z poprzedniego kwartału i niższy od płacy minimalnej.

Osoby pozostające bez pracy /z terenu/ miasta i gminy Bychawa oraz gmin Strzyżewice i Krzczonów/ winny zgłaszać się bezpośrednio po ustaniu stosunku pracy w Urzędzie Miasta i Gminy w Bychawie, jeżeli nr. 3 z następującymi dokumentami:

- dowód osobisty ze stemplem o zwolnieniu z pracy,
  - świadectwem pracy z udekontrowanymi zarobkami z ostatnich 3 miesięcy /wyliczonymi jak do wypłaty za urlop wypoczynkowy/ i określonymi świadczeniami na członków rodziny,
  - dokumentem o posiadanych kwalifikacjach,
  - ewentualnym orzeczeniu komisji lekarskiej o inwalidztwie.
- Informujemy, że nie mogą ubiegać się o zasiłek osoby, które posiadają gospodarstwa rolne /pow. 1ha/ oraz domownicy /ubezpieczeni z tyt. pracy w gospodarstwie rolnym/.

ID.

## Centrala automatyczna - czy dymy i tamtamy?

Od wielu lat problem telekomunikacji jest żywy dla miasta i gminy Bychawa. Zwłaszcza w tej chwili kiedy wkraczamy w nowy okres, okres przebudowy gospodarczej i politycznej Rzeczypospolitej Polskiej. Celem informacji parę liczb, które same za siebie mówią. Obecnie Bychawa dysponuje 400 nr. telefonicznymi, w ostatnich miesiącach przybyło 80 nr. w tym 20 nr. przyznano wsi Bychawka.

Z rozmów z P. naczelnikiem Kyszardem Strawką i P. Stanisławem Szwedo kier. Oddziału Telekomunikacji w Bychawie wynika, że jest nadzieja a by sprawę ruszyć z miejsca. Wykorzystać można budynek po byłym KMG PZPR i pomieszczenia te adoptować dla celów Urzędu

Pocztowego i automatycznej centrali telegraficznej o 1000 numerach. W związku z tym wynika konieczność wykonania inwentaryzacji budowlanej tego budynku. Koszt wykonania takiej inwentaryzacji jest dość wysoki i musiałby być pokryty z budżetu UMIG. Spadkobierczyni PZPR-SdRP jest w posiadaniu takiej. Pomimo wielokrotnych prób o udostępnienie tej dokumentacji SdRP odmawia jej przekazania. Odmowa ta przedłuża w czasie i powiększa koszty realizacji tego zamierzenia.

Była PZPR zaprzęta była już niejedną szansę poprawy warunków życia naszego społeczeństwa - czyżby wierna jej spadkobierczyni dalej prowadziła tą grę?

PM./LK.

## Wybory w spółdzielniach

Mocą ustawy z dnia 20 stycznia 1990r. o zmianach w organizacji i działalności spółdzielczości, do dnia 31 marca 1990r. spółdzielnie zobowiązane są przeprowadzić wybory do organów spółdzielni bez względu na termin upływu kadencji tych organów. W przypadku nieprzeprowadzenia wyborów - spółdzielnia przechodzi z tym dniem w stan likwidacji. Czasu mało.

DO DNIA 31 MARCA 1990r. SPOŁDZIELNIE ZMUSZONE SĄ ODBYĆ WALNE ZGROMADZENIA.

DO DNIA 31 MARCA 1990r. WYBRANA TEŻ MUSI BYĆ RADA NADZORCZA.

DO TEGO CZASU MUSZA BYĆ WYBRANE ZARZĄDY SPOŁDZIELNI.

Zależnie od zapisu statutowego rada nadzorcza wybierana jest bądź to przez walne zgromadzenie, bądź przez zebrania grup członkowskich. Jeżeli wyboru członków rady dokonuje walne zgromadzenie, to musi się ono odbyć w terminie umożliwiającym ukonstytuowanie się rady i wybór członków zarządu. Im później zwolane zostanie walne, tym mniej czasu do wyboru zarządu.

Jeżeli członkowie spółdzielni chcą sami zarządzać spółdzielnią, winni już dziś zastanowić się, kto powinien ich reprezentować. Ważne jest, by spółdzielcy na serio potraktowali swoje urawnienia, by zgłaszali kandydatów do rad nadzorczych. Nie można doruścić do przetarasowań wśród miejscowej nomenklatury i ponownego zdominowania przez nich władz spółdzielczych.

Mimo 40 lat odzwyczajania od inicjatywy i braku wiary w możliwość odzyskania kontroli nad spółdzielczością, podejmiemy wysiłek, zmobilizujemy się do wyboru autentycznych reprezentantów naszych środowisk.

Spółdzielcy miasta i gminy Bychawa! Was to także dotyczy!

Spółdzielnia Mieszaniowa, Spółdzielnia Mleczarska, Spółdzielczy Bank Ludowy, Gminna Spółdzielnia "SCh", Spółdzielnia Rzemieślnicza, Rolnicza Spółdzielnia Produkcyjna i Spółdzielnia Kółek Rolniczych też muszą przeprowadzić wybory do swych organów. Od Was zależy, czy podejmiecie inicjatywę, czy poczujecie się autentycznymi ich członkami.

ID.

Wszystkie osoby, które zechciałyby podpowiadać nam tematykę "artykułów" w następnych numerach - prosimy o kontakt w siedzibie KO "Solidarność" w Bychawskim Domu Kultury.

W następnych numerach przewidujemy dział młodzieżowy redagowany przez samych zainteresowanych.

\* Z ostatniej chwili \*

Prawdopodobnie już od początku kwietnia będzie działało Biuro Poselsko - Senatorskie OKP w siedzibie Komitetu Obywatelskiego "Solidarność" w Bychawie.